
 

 
   Jaguaribe, 25 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1314 

 

PORTARIA Nº. 053/12 de 25 de junho de 2012 A Senhora Maria José Diógenes 

Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas atribuições 

legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito no CPF sob o 

nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 1703722457-8, residente 

na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento aos 

distritos de Mapuá, Feiticeiro e Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a 

importância de R$ 40,00 (quarenta reais), referente às diárias de deslocamento nos 

dias 25 e 26/06/2012, ficando-lhe atribuídas 02 (duas) diárias, quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 25 de junho de 2012 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 251/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para 

participar do I Encontro da Formação do SIGE - ESCOLA, na SEDUC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 25, 26, 

27 e 28/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 04 (quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de junho de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 252/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar da 

Capacitação do Censo Escolar 2012, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 25, 26 e 27/06/12, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 25 de junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 253/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora GIZELDA CAVALCANTE 

LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Solenidade de Divulgação dos Resultados do SPAECE Alfa 2011 e Entrega do 

Prêmio Escola nota 10, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 25/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de junho de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 254/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL MACÁRIO 

SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos 

para participar de Reuniões da UNDIME-CE, no Auditório da Biblioteca da 

UNIFOR, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 25, 26 e 27/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de 

junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 255/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES 

DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar de Reuniões Técnica do PAR, na 

SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 25, 26 e 27/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de 

junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 256/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO 

JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar do Seminário Integrado da Política de 

Saúde na Escola, na Escola de Saúde Pública do Ceará, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 25, 26 e 27/06/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de junho de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 257/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ RIBAMAR 

FARIAS ANGELIM, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar do Encontro do Programa Mais 

Educação, no Auditório da SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 25, 26 e 27/06/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 25 de junho de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 25 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1314 

 

PORTARIA N º 258/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

da 2ª Formação para os Formadores de Matemática 3º ao 5º ano, no Condomínio 

Espiritual Uirapuru – CEU, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 25, 26 e 27/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de junho de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 259/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA ZILDAMÍ 

AMORIM SILVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de CHEFE DE 

SETOR DE INFORMAÇÃO - SIEM, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar da Capacitação do Censo Escolar 2012, na SEDUC, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 25, 26 e 

27/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de junho de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 260/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar de Reuniões da UNDIME-CE, no Auditório da 

Biblioteca da UNIFOR, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 25, 26 e 27/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de junho de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 261/12, 25 DE JUNHO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, LENEIDE VIANA 

DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

da 2ª Formação para os Formadores de Matemática 3º ao 5º ano, no Condomínio 

Espiritual Uirapuru – CEU, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 25, 26 e 27/06/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 25 de junho de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 40/ 12  DE 25 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Angela Maria Sousa 

Leite, Assistente Social setor de Habitação, lotada na Secretaria Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE,  a importância de R$ 

80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diária no período de 25 de junho de 

2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-

lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social, em, 

25 de junho de 2012. Polyane Alves de Araujo Diógenes Secretária 

Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 41/ 12  DE 25 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Eva 

Marques da Silva,  Coordenadora dos Conselhos Comunitários, lotada na 

Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza - CE,  a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diária no período de 

25 de junho de 2012, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e da 

Assistência Social, em, 25 de junho de 2012. Polyane Alves de Araujo 

Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 42/ 12 DE 25 DE JUNHO DE 2012 A Secretária Municipal 

do Trabalho e da Assistência Social, Polyane Alves de Araújo Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Polyane 

Alves Araújo Diógenes, Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência Social 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza - CE,  a importância de R$ 100,00 (Cem reais) cada, referente a 

diária no período de 25 de junho de 2012, quando tratará de assuntos de 

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, em, 25 de junho de 2012. Polyane Alves de 

Araujo Diógenes Secretária Municipal do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

LEI Nº. 1.103, de 25 de Junho de 2012. Cria vaga de Cirurgião dentista e dá 

outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, etc. FAZ saber 

que a Câmara Municipal APROVOU e que SANCIONA e PROMULGA a 

seguinte LEI: Art. 1º. Fica criada na Administração Pública Municipal uma 

vaga de cirurgião dentista. Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições em contrário. Palácio da Intendência, 

25 de Junho de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 249 /2012 JAGUARIBE, 25 de junho de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON 

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$ 300,00 (trezentos reais), referente às diárias nos dias 25 a 30/06/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 06 (seis)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 



 

 
   Jaguaribe, 25 de Junho de 2012                                                                                               Edição Nº: 1314 

 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 25 de junho de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


